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Sehr geehrte Unternehmerinnen und Unternehmer,

wer mit Erfolg eine Ausbildung absolviert hat, will sich
damit im Berufsleben bewähren. Jahr für Jahr schicken
wir junge Fachkräfte stattdessen auf die Reservebank.
Ohne Berufserfahrung verliert der Abschluss an Wert,
der missglückte Start ist später schwer aufzuholen. Wir
meinen: Brandenburg tut gut daran, seinem Fachkräfte-
nachwuchs den Start zu erleichtern. Berufserfahrung
reduziert das Arbeitsmarktrisiko und unsere Wirt-
schaftsunternehmen profitieren von jungen Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeitern, die frischen Wind und neue
Ideen einbringen.

Wir wollen mit unserer gemeinsamen Initiative errei-
chen, dass Sie jungen Fachkräften eine Chance geben
durchzustarten. Unsere Angebote an Sie umfassen die
Ausweitung der Einstiegsteilzeit für Jugendliche, die Er-
probung des Zusammenschlusses von Arbeitgebern
zur Beschäftigung junger Fachkräfte, die Gewährung
von Einstellungshilfen.

Unsere Initiative bekräftigt erneut: Die Bekämpfung der
Jugendarbeitslosigkeit hat für uns eine hohe Priorität.
Seit vielen Jahren schon engagieren sich Land und
Arbeitsagenturen sowohl für die Erstausbildung als
auch beim Übergang von der Ausbildung in den Beruf.
Allein mit der Landesinitiative „Jugend 2005“ wurden
seit 2002 mehr als 7.000 Jugendliche bei ihrem Start
ins Berufsleben unterstützt.
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Dennoch: Trotz solcher Bemühungen bleiben viel zu
viele Jugendliche arbeitslos. Gleichzeitig wird für die
Zukunft ein Mangel an jungen Fachkräften prognosti-
ziert.

Unser Aufruf geht an Sie, die Unternehmerinnen und
Unternehmer des Landes: Nutzen Sie die Chancen die-
ses Förderpakets – im Interesse Ihres Unternehmens,
zum Vorteil der jungen Menschen und für die Zukunft
Brandenburgs! Der Flyer informiert Sie über die Moda-
litäten der Gewährung von Einstellungshilfen. Wir wün-
schen Ihnen und uns allen viel Erfolg, damit junge
Leute besser durchstarten können!

Dagmar Ziegler Wilhelm Schickler
Ministerin für Arbeit, Vorsitzender der Geschäfts-
Soziales, Gesundheit führung der Regionaldirek-
und Familie des tion Berlin-Brandenburg der
Landes Brandenburg Bundesagentur für Arbeit
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Lohnkostenzuschüsse des Landes Brandenburg 
aus Bundes-ESF-Mitteln

Was wird gefördert?
• Schaffung von zusätzlichen Arbeitsverhältnissen 

für Brandenburger Jugendliche mit Berufsabschluss, 
die länger als sechs Monate1 arbeitslos sind.

Wer wird gefördert?
• Unternehmen, die eine Betriebsstätte im 

Land Brandenburg unterhalten.

Einstellungshilfen für Jugendliche
mit abgeschlossener Berufsausbild
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1 Zeiten der Teilnahme an arbeitsfördernden Maßnahmen ohne
sv-pflichtige Beschäftigung (wie z.B. Trainingmaßnahmen oder
Arbeitsgelegenheiten) sind den Zeiten von Arbeitslosigkeit
gleichgestellt.



Wie wird gefördert?
• bis zu 600 O Lohnkostenzuschuss pro Jugendlichen

und Monat für die Dauer von 9 Monaten2 und
• bis zu 1.200 O Zuschuss pro Jugendlichen für

Anpassungsqualifizierungen

Anträge auf Lohnkostenzuschüsse
sind zu richten an:
Landesagentur für Struktur und Arbeit
Brandenburg GmbH · Programmzentrale
Wetzlarer Str. 54 · 14482 Potsdam
Fax: 0331/ 60 02 400

Anträge sind vor Maßnahmebeginn zu stellen und 
können bis zum 31.03.2007 eingereicht werden.

Antragsformulare für Lohnkostenzuschüsse sind im 
Internet unter www.lasa-brandenburg.de erhältlich.

2 Gefördert werden unbefristete sv-pflichtige Arbeitsverhältnis-
se bzw. länger befristete sv-pflichtige Arbeitsverhältnisse von
mind. 15 Monaten Dauer, davon 9 Monate mit Förderung und
mind. 6 Monate Nachbeschäftigung.
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Eingliederungszuschüsse der Agenturen für Arbeit
und Einrichtungen für Grundsicherung

Was wird gefördert?
• Schaffung von Arbeitsverhältnissen für Jugendliche

mit abgeschlossener nicht betrieblicher Ausbildung,
wenn sie i.d.R. weniger als 6 Monate arbeitslos sind.

Wer wird gefördert? 
• Die Leistung richtet sich an Arbeitgeberinnen 

und Arbeitgeber.

Einstellungshilfen für Jugendliche
mit abgeschlossener Berufsausbild
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Wie wird gefördert?
• Förderhöhe und Förderdauer des Eingliederungs-

zuschusses werden von den Vermittlern in den
Agenturen für Arbeit oder in den Einrichtungen für
Grundsicherung individuell festgelegt.

Anträge auf Eingliederungszuschüsse
sind zu richten an die regional zuständigen Agenturen
für Arbeit bzw. Träger der Grundsicherung
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Beratung zu den Lohnkostenzuschüssen und zu den
Eingliederungszuschüssen erfolgt durch alle nachfol-
gend aufgeführten Ansprechpartner/-innen.

Landesagentur für Struktur und Arbeit
(LASA) Brandenburg

W  LASA Brandenburg GmbH
Call-Center
Wetzlarer Str. 54 · 14482 Potsdam
Tel.: 0331/ 60 02 200
E-Mail: callcenter@lasa-brandenburg.de

Regionalbüros für Fachkräftesicherung 
der LASA Brandenburg

W  Regionalbüro für Fachkräftesicherung Cottbus
für CB, EE, OSL, SPN
Am Turm 14 · 03046 Cottbus
Tel.: 0355/ 288 61 14 · Frau Katja Bolz
E-Mail: Katja.Bolz@lasa-brandenburg.de
Tel.: 0355/ 288 61 47 · Herr Alfred Pracht
E-Mail: Alfred.Pracht@lasa-brandenburg.de

W  Regionalbüro für Fachkräftesicherung 
Eberswalde

für BAR, OHV, UM
Alfred-Nobel-Str. 1 · 16225 Eberswalde
Tel.: 03334/ 5 93 28 · Frau Angelika Hauptmann
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E-Mail: Angelika.Hauptmann@lasa-brandenburg.de
Tel.: 03334/ 5 93 29 · Herr Stephan Bloesy
E-Mail: Stephan.Bloesy@lasa-brandenburg.de

W  Regionalbüro für Fachkräftesicherung 
Frankfurt (Oder)

für FF, MOL, LOS
Im Technologiepark 1 · 15236 Frankfurt (Oder)
Tel.: 0335/ 557 18 40 · Frau Nadia Holbe
E-Mail: Nadia.Holbe@lasa-brandenburg.de
Tel.: 0335/ 557 18 41 · Herr Udo Müller
E-Mail: Udo.Mueller@lasa-brandenburg.de

W  Regionalbüro für Fachkräftesicherung 
Luckenwalde

für TF, LDS
Im Biotechnologiepark, CCB · 14943 Luckenwalde
Tel.: 03371/ 68 15 40 · Herr Andreas Hoffmann
E-Mail: Andreas.Hoffmann@lasa-brandenburg.de
Tel.: 03371/ 68 15 41 · Herr Wolfgang Wurg
E-Mail: Wolfgang.Wurg@lasa-brandenburg.de

W  Regionalbüro für Fachkräftesicherung 
Neuruppin

für HVL, OPR, PR
Alt Ruppiner Allee 40 · 16816 Neuruppin
Tel.: 03391/ 51 24 31 · Herr Dr. Thomas Thissen
E-Mail: Thomas.Thissen@lasa-brandenburg.de
Tel.: 03391/ 51 24 30 · Herr Rolf Schwieger
E-Mail: Rolf.Schwieger@lasa-brandenburg.de
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W  Regionalbüro für Fachkräftesicherung Potsdam
für BRB, P, PM
Wetzlarer Str. 54 · 14482 Potsdam
Tel.: 0331/ 60 02 518 · Frau Silke Bigalke
E-Mail: Silke.Bigalke@lasa-brandenburg.de
Tel.: 0331/ 60 02 323 · Herr Marco Ullmann
E-Mail: Marco.Ullmann@lasa-brandenburg.de

Agenturen für Arbeit

W  Agentur für Arbeit Cottbus
für CB, SPN, OSL, EE, LDS - Bereich Lübben/Luckau
Berliner Str. 13 a · 04924 Bad Liebenwerda
Tel.: 035341/ 40 166 · Herr Uwe Weichelt
E-Mail: Uwe.Weichelt@arbeitsagentur.de

W  Agentur für Arbeit Eberswalde
für  BAR und UM
Heinersdorfer Str. 45 · 16321 Bernau
Tel.: 03338/ 75 26 460 · Herr Bernhard John
E-Mail: Bernhard.John@arbeitsagentur.de

W  Agentur für Arbeit Frankfurt (Oder)
für FF, MOL, LOS
Robert-Havemann-Str. 6 · 15236 Frankfurt (Oder)
Tel.: 0335/ 570 16 66 · Herr Björn Schwede
E-Mail: Frankfurt-Oder-Stellen@arbeitsagentur.de

W  Agentur für Arbeit Neuruppin
für HVL, PR, OPR, OHV
Trenckmannstr. 15 · 16816 Neuruppin
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Tel.: 03391/ 69 10 10 · Herr Wolfgang Britt
E-Mail: Wolfgang.Britt@arbeitsagentur.de

W  Agentur für Arbeit Potsdam
für P, BRB, TF, PM, LDS - Bereich KW
Schlaatzweg 1 · 14473 Potsdam
Tel.: 0331/ 880 19 03 · Frau Franziska Schaaf
E-Mail: Potsdam.Stellen@arbeitsagentur.de

Träger der Grundsicherung

W  Barnim
Job Center Barnim
Geschäftsstelle Bernau
Heinersdorfer Str. 45 · 16321 Bernau
Tel.: 03338/ 75 26 230
E-Mail: Doerte.Trache@arge-sgb2.de

W  Brandenburg
Agentur für Arbeit und Arbeitsgemeinschaft 
Stadt Brandenburg · Service für Arbeitgeber
Kirchhofstr. 39 · 14776 Brandenburg a.d.H.
Tel.: 03381/ 20 80 764 · Frau Nadin Zimpel
E-Mail: Nadin.Zimpel@arge-sgb2.de

W  Cottbus
Agentur für Arbeit und Arbeitsgemeinschaft 
Stadt Cottbus · Service für Arbeitgeber
Bahnhofstr. 10 · 03046 Cottbus
Tel.: 0355/ 61 94 603
E-Mail: Cottbus.Stellen@arbeitsagentur.de
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W  Dahme-Spreewald
Agentur für Arbeit und Arbeitsgemeinschaft 
Landkreis Dahme-Spreewald
Service für Arbeitgeber
Weg am Kreisgericht 5 · 15711 Königs Wusterhausen
Tel.: 03375/ 27 96 77 · Herr Jürgen Müller
E-Mail: Juergen.Mueller@arge-sgb2.de

W  Elbe-Elster
JobCenter Elbe-Elster
Geschäftsstelle Bad Liebenwerda
Berliner Str. 13 a · 04924 Bad Liebenwerda
Tel.: 035341/ 40 163 · Frau Katrin Porsche
E-Mail: Katrin.Porsche@arge-sgb2.de

W  Frankfurt (Oder)
Arbeitsgemeinschaft JobCenter Frankfurt (Oder)
Robert-Havemann-Str. 6 · 15236 Frankfurt (Oder)
Tel.: 0335/ 570 16 66 oder 0180 100 25900 1234
Herr Karl-Heinz Götz
E-Mail: Frankfurt-Oder-Stellen@arbeitsagentur.de

W  Havelland
Integrations- und Leistungszentrum Havelland
Service für Arbeitgeber
Puschkinstr. 6 · 14712 Rathenow
Tel.: 03385/ 49 63 210 · Herr Manfred Lenz
E-Mail: Manfred.Lenz@arge-sgb2.de

W  Märkisch-Oderland
JobCenter Märkisch-Oderland
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Küstriner Str. 23 a · 15306 Seelow
Tel.: 03346/ 85 25 610 · Herr Detlef Opitz
E-Mail: Arge-Seelow-JobCenter-MOL411

@arge-sgb2.de

W  Oberhavel
Fachbereich Grundsicherung und 
Vermittlung für Arbeitsuchende
Adolf-Dechert-Str. 1 · 16515 Oranienburg
Tel.: 03301/ 60 15 370 · Frau Ines Hübner
E-Mail: Ines.Huebner@oberhavel.de

W  Oberspreewald-Lausitz
JobCenter Oberspreewald-Lausitz
Service für Arbeitgeber
Adolfstr. 1-3 · 01968 Senftenberg
Tel.: 03573/ 80 81 38 · Frau Beate Matzke
E-Mail: Beate.Matzke@arge-sgb2.de

W  Oder-Spree
Amt für Grundsicherung und 
Beschäftigung Oder-Spree
Breitscheidstr. 7 · 15848 Beeskow
Tel.: 03366/ 35 45 39 · Frau Angelika Zarling
E-Mail: Angelika.Zarling@landkreis-oder-spree.de

W  Ostprignitz-Ruppin
Amt für Arbeitsmarkt · Service für Arbeitgeber
Virchowstr. 14-16 · 16816 Neuruppin
Tel.: 0174/ 162 79 01 · Herr Axel Goppelt
E-Mail: Axel.Goppelt@o-p-r.de
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W  Potsdam
Agentur für Arbeit und Potsdamer Arbeitsgemeinschaft
zur Grundsicherung Arbeitsloser (PAGA)
Service für Arbeitgeber
Schlaatzweg 1 · 14473 Potsdam
Tel.: 0331/ 880 19 03 · Frau Franziska Schaaf
E-Mail: Potsdam.Stellen@arbeitsagentur.de

W  Potsdam-Mittelmark
Agentur für Arbeit und Mittelmärkische Arbeits-
gemeinschaft zur Integration in Arbeit (MAIA)
Service für Arbeitgeber
Postfach 12 26 · 14802 Belzig
Tel.: 033841/ 44 36 24 · Herr Kai-Uwe Schwinzert
E-Mail: Kai-Uwe-Schwinzert@arge-sgb2.de

W  Prignitz
Service für Arbeit Prignitz
Berliner Weg 2 · 19348 Perleberg
Tel.: 03876/ 79 05 22 · Frau Kathrin Krüger
E-Mail: Kathrin.Krueger@arge-sgb2.de

W  Spree-Neiße
Eigenbetrieb Grundsicherung für Arbeitsuchende
Heinrich-Heine-Str. 1 · 03149 Forst
Tel.: 03562/ 986 155 60 · Herr Jörg Noack
E-Mail: j.noack-jobagentur@lkspn.de
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W  Teltow-Fläming
Agentur für Arbeit und
Arbeitsgemeinschaft Teltow-Fläming
Service für Arbeitgeber
Bahnhofstr. 16 · 15806 Zossen
Tel.: 03377/ 32 26 40 · Herr Martin Scharf
E-Mail: Martin.Scharf@arge-sgb2.de

W  Uckermark
Amt zur Grundsicherung für Arbeitsuchende
Stettiner Str. 21 (Hausanschrift)
Karl-Marx-Str. 1 · 17291 Prenzlau
Tel.: 03984/ 70 37 52 · Frau Sandra Janz
E-Mail: Sandra.Janz@uckermark.de
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